1

东北农业大学水利与土木工程学院教务科

水利教字 [2020] 20 号文件

关于开展实验教学专项评估的通知

实验中心、各系：

实验教学是人才培养方案的重要组成部分，对培养学生实践

技能、科学素质和创新能力具有不可替代的作用。为进一步加强

实验教学管理，提高实验教学水平，学校拟开展实验教学专项评

估工作，现将我院有关事项通知如下：

一、评估目的

通过实验教学专项评估，不断强化实验教学过程管理，不断

提高实验教学质量。

二、评估标准

评估标准共分 10 个项目，具体见《东北农业大学实验教学专

项评估指标及内涵》。

三、评估时间及方式

１、学院自评：2020 年 11 月 11 日—11 月 27 日。由

实验中心负责总体工作安排，组织完成，相关工作涉及各

系的请各系主任积极配合，做好系内工作安排。结合学院

实验教学具体情况，根据校评估中心实验教学专项评估指标体系

中的 10 个项目总结学院实验教学总体情况，要凝练特色及亮点，

找出存在问题，说明下一步工作设想。

2

2、学校督导组到院抽查及综评：（1）2020 年 11 月 11 日至

11 月 30 日集中抽查本学期实验课程；（2）2020 年 12 月 1 日-12

月 12 日。督导组将根据学院自评报告到院抽查，采取听、查、问、

考等方式评估打分，汇总、审核后形成各院实验教学专项评估意

见并向学院反馈。学院评估结果汇总后由督导组上报学校。

四、提交材料

完成学院实验教学自评工作后，实验中心主任请于 11 月 27

日前提交自评报告电子版及纸质版。

水利与土木工程学院

二〇二〇年十一月十一日

发送：水利与土木工程学院全体党政领导、全体教师。

3

东北农业大学实验教学专项评估指标及内涵

评估项目 主要观测点及内涵说明

1、教师队伍建设 实验教师是否能够满足教学需要，结构是否合理，是否有培养机制。

2.实验中心建设

1．有详实的实验中心建设规划，并取得显著成果

2．实验中心管理信息平台建设效果好，有专人管理

3．撤消与新增实验项目论证充分

4．实验教学工作计划与总结

3.实验开出率

1．实验项目开出率

4.教学文件
教学任务书完整，实验教学大纲符合规范要求，实验教学计划、实验教

材或指导书、实验项目卡等材料齐全；无随意调课现象

5.实验内容

1．实验教学内容与理论教学内容吻合

2．对实验项目的类型（综合性、设计性、验证性实验）认定准确

3．综合性、设计性实验课程占有实验课程总数的比例及效果

4．网络化实验教学课件建设效果

6.实验中心开放
1．实验中心开放有专人管理，实验记录、日志完整，材料归档规范

2．实验中心开放项目多，学生受益面广，开放时间长，效果好

7.实验教学研究

及教学改革

1．有切实的实验教学改革计划，教改项目在 1 项/年以上

2．实验教学研究和管理方面论文 5 篇/年以上

3．实验教学改革成果显著，对教学有积极的促进作用

8.实验考试

与考核

1、有考试考核办法并具体实施

2、实验记录中保存原始实验数据，教师签字认可

3、学生实验报告、试卷批改规范

9.教学效果

1．学生实验成绩分项评分标准及考核办法合理，试卷或考核记录准

确、合理

2．学生实验成绩呈正态分布，平均成绩≥80 分，优秀率为 20-30%

3．学生和校教学督导组反馈教学效果好

10.实验室安全

1.实验规章制度、操作规程、应急预案等是否齐全、上墙

2.消防安全、电气安全、防盗安全

3.化学试剂、剧毒品存放、使用及废液处理具体情况

4.实验室环境卫生情况